sont tenuz faire à leur naturel et souverain seigneur. Touf 
ces causes et autres à ce nous mouvans, el par advis e tdél ibé-
rncion de nosditz généraulx maislres de nos monnoyes, et 
aussi des princes et seigneurs , de notre sang et gens de 
nostre grant conseil estans lez nous; avons c réé , é r igé , 
ordonné et estably , et par la teneur de ces présentes de 
nostre certaine science ; grâce espécial, plaine puissance et 
auctorité royal, créons, ordonnons, érigons et establissons 
en nostre dicte ville de St . -Omer, pour nous et nos succes
seurs Roys , raonnoye à forger à nostre coing, en laquelle ' 
se fera au tel le et semblable monnoye d'or et d'argent que 
nous faisons et ferons faire en nos autres monnoyes de 
notre royaulme, sans aucune chose y estre muée en forme 
poix et aloy; et voulons et nous plaist que, doresnavant 
et à tousjours perpétuellement, y soit besongné ; et que 
pour ce faire, ait gardes, contregarde, tailleur, essayeur et 
autres officiers, à telz et semblables honneurs, droiz, gaiges 
et prouffitz comme es autres monnoyes de nostre dict 
royaulrae ; lesquelles personnes et officiers en seront par 
nous pouryeuz. Et pour besongner et ordonner de ladicte 
l'orge et monnoye, pourront les mayeur et eschevins de notre 
dicte ville, appelltr nostre procureur et officiers en icelle, 
choisir, prendre et eslire maison et lieu propre à eulx 
appartenant en ladicte ville, et les faire clorre, fermer, or
donner et édifier ainsi que mestier sera ; lequel lieu doresna
vant sera nommé et appelle l'ostel de la monnoye et demourra 
en telle liberté et franchise, que les autres lieux et hoslelz 
de nos monnoyes. E t avons en oultre, par ces mesmes 
présentes, octroyéet octroyons à tous ouvriers et monnoyers 
dn serment de France, devray estoc et ligne , qu'ilz puissent 
besongner et forger en ladicte monnoye de Saint-Omer, par 
lu forme et manière et ainsi qu'ilz ont accoustumé de 
faire es autres mon noyés de nostre dict royaulme ; et pour 
eulx y en a ler , habituer et demourer, joyront de leurs 
privilèges, franchises et libériez dont toujours ils ont usé. 
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Si donnons en mandement, par ces mesmes présentes, à 
nos dicts généraulx-maislres de nos monnoyes et à tous 
nos autres justiciers et officiersi et à leurs lieutenans présens et à 
venir et à chacun d'culx comme à lui appartiendra, que de nos 
présens grâce, création, ordonnance, establissement et de tout 
l'effèct et contenu en ces dictes présentes, ilsfacent, seuffrent 
et laissent lesdicts supplians, leurs successeurs et autres quo 
ntestier sera, joyr et user doresnavant pleinement, paisi
blement et à toujours perpétuellement , sans en ce leur 
faire mettre ou donner, ne souffrir estre fait, mis on donné, 
ores, rie pour le temps à venir, aucun deslo'urbier ou empes"-
cheroerit au contraire. Et en faisant crier et publier à son 
dé trompe et cry publique,- se mestier est, le contenu en 
ces dictes présentés, par tous les lieux que. mestier sera, 
et ledïct contenu gardent et observent înviolableinent 
et sans eniîraindre. E t avec ce , à la plus' grant di l i 
gence que faire se pourra, facent édiffier la dicte monnoyè 
pat1 nous ainsi nouvellement ordonnée et érigée en nostrè 
dicté ville de Saint-Omer , et y besôngner comme dessus 
est dict. Aussi facent donner autel et semblables pris du. 
marc d'or et d 'argent, ausdicts march'ans él changeurs et 
autres y portant byllon que fes'ons et ferons cy après donner 
en nos dictes monnoyes. Et à ce, faire, souffrir et obéir, 
constraignent et facent coftstraindre réaumént et de fa i t , 
tous ceulx qui appartiendra et qui pour ce feront, à cons-
traindre par toutes voyes et manières deues et en tel cas 
requises et comme il est accoustumé faire pour nos propres 
Lesongnes et affaires, car a ins i , nous plaist-il estre fait. 
E t pour ce que de ces dictes présentes l'on pourra avoir à 
faire en plusieurs et divers l ieux , nous voulons que au 
vidinms fait soubz scel royal, foy soit adjouslée comme à 
ce présent original. Et afin que ce soit chose ferme et 
cslableà tousjours, nous avons fait mectre notre seel à ces 
dictes présentes; sauf en autres choses nostre droit et l'auctruy 
en toutes. Donné au pont de l'arche au moys de décembre 
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l'an de .g r accmi l quatre cens quatre vingt9 et sept, et de 
itosfre règne le cinqiesme.